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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Последние несколько десятилетий россий-

ское общество характеризуется различными социально-экономическими, демо-

графическими и политико-правовыми переменами, которые напрямую отража-

ются на современной семье, испытывающей процесс модификации своих функ-

ций, обусловленный как трансформациями самого общественного устройства,

так и связанным с ними процессом перехода от традиционной (расширенной,

многодетной) семьи к нуклеарной (автономной, малодетной).

Развитие современной российской семьи отличается усилением автономно-

сти личности, а именно преобладанием субъектного начала, профессиональной и

экономической независимостью от семьи, демократизацией и эгалитаризацией

семейно-брачных отношений, равенством вкладов обоих супругов в обеспечение

экономического благосостояния семьи, свободой выхода и самопричисления

(Т. В. Андреева, Е. В. Екжанова, С. В. Ковалев, В. А. Сысенко, Л. Б. Шнейдер и

др.). Феминизация семьи привела к тому, что основные семейные функции со-

средоточились в руках женщины, при этом лидерство мужчины зачастую стано-

вится формальным, а авторитет отца подменяется материнским или двойным

(матери и отца) (В. П. Борисенков, Б. М. Бим-Бад, Е. А. Бокша, С. Н. Гавров и

др.). На фоне этого уменьшается прочность брачно-семейных отношений (в 2017

году на 1000 браков приходилось 582 развода, в 2018 – 776), растет количество

неполных семей (30% в 2018 году), сохраняется высокий уровень внебрачной

рождаемости (пик в 2005 году 30%, в 2018 году – 23,8%). Обозначенные выше

тенденции, наряду с экономическими, социальными, историческими причи-

нами, обусловлены и психологическими факторами. В связи с этим особый

интерес приобретает исследование феномена семейного самосознания лично-

сти как осознания себя членом семьи и субъектом семейных отношений.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Обраще-

ние к современным зарубежным и отечественным психологическим исследова-

ниям свидетельствует о том, что к настоящему моменту достаточно широко

изучены различные аспекты функционирования как семьи в целом, так и от-

дельных ее подсистем. В сфере супружеских отношений исследованы особен-

ности ролевой структуры семьи (Ю. Е. Алешина, В. Н. Дружинин, О. В. Кара-

банова, К. Кирпатрик, М. Мид, В. Сатир, М. Сейгер, Э. Г. Эйдемиллер,

В. В. Юстицкис), параметры удовлетворенности браком (Ю. Е. Алешина,

С. И. Голод, О. А. Добрынина, А. Г. Лидерс и др.), влияние гендерных стерео-

типов на гармоничность супружеских отношений (И. Г. Дорошина). Детско-

родительские отношения рассматриваются в качестве важнейшей детерминанты

психического развития и процесса социализации ребенка, в связи с чем деталь-

но изучены типы семейного воспитания и особенности отношения к родитель-

ству через призму ролевой позиции матери и отца (А. Я. Варга, О. Г. Калина,

О. А. Карабанова, В. В. Столин, А. Б. Холмогорова, Т. И. Шульга, Э. Г. Эйде-

миллер, В. В. Юстицкис и др.). Межпоколенные отношения изучены в контек-

сте становления прародительства как этапа жизненного пути (О. В. Краснова,

Н. Ф. Шахматов, Л. Б. Шнейдер), выявлены особенности межпоколенной связи
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в семье (Е. В. Куфтяк, У. Ю. Севастьянова), выделены типологии прародителей

(R. Aisenberg, J. Treas, О. В. Краснова и др.). Взаимоотношения между сиблин-

гами чаще всего рассматриваются применительно к несовершеннолетним детям

как один из факторов социализации личности (А. Адлер, Д. Бокум, Г. Крайг,

Р. Ричардсон, У. Тоумен, З. Фрейд), кроме этого представлены различные типо-

логии взаимоотношений взрослых братьев и сестер (M. Katoch, S. Nandwana,

R. Steward, О. В. Алмазова и др.).

Семейное самосознание в психологической науке рассматривается в ка-

честве субъективной характеристики семейной сферы и исследуется на груп-

повом и индивидуальном уровнях. Как феномен, функционирующий на

групповом уровне, семейное самосознание рассматривается в контексте

субъективного восприятия семьи ее членами, которое описывается следую-

щими понятиями: «образ Мы» (О. А. Карабанова, Т. М. Мишина, А. В. Чер-

ников), «эмоциональное и когнитивное Мы семьи» (Л. Б. Шнейдер и др.),

«карта семьи» (С. Минухин, Ч. Фишман), «семейные мифы» (А. Я. Варга,

О. А. Карабанова и др.), «семейный нарратив» (Е. Е. Сапогова), «семейная

ментальность» (Е. А. Морозова и др.). На наш взгляд, в понятиях «имплицит-

ная теория семьи» (Л. Р. Барнхил, А. Г. Лидерс, О. А. Минеева), «внутренний

образ семьи» (Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис), «семейная идентичность»

(Н. Аккерман) фокус внимания исследователей смещается с группового

уровня функционирования семейного самосознания на индивидуальный уро-

вень его изучения. В качестве индивидуальной психологической реальности

было исследовано семейное самосознание женщины в совокупности трех

компонентов, характеризующих представления женщины о себе как о мате-

ри, жене, дочери; ее отношение к себе как члену семьи; выполняемые ей се-

мейные роли и функции (К. В. Адушкина, Н. Н. Васягина).

Наряду с изучением общих аспектов функционирования семейного само-

сознания в психологической науке представлены работы, направленные на

исследование его отдельных аспектов, а именно: изучение материнства

(Н. Н. Васягина, Ю. С. Газизова, Е. И. Захарова, A. C. Спиваковская, Г. Г. Фи-

липпова, Л. Б. Шнейдер и др.) и отцовства (Ю. В. Борисенко, Р. В. Овчарова,

А. Г. Портнова, Ю. А. Токарева и др.) как части личностной сферы; изучение

материнства как особой стадии идентификации женщины и развития самосо-

знания матери (Н. Н. Васягина, С. А. Минюрова, Е. Н. Рыбакова, Е. А. Тетер-

лева, Н. А. Устинова, М. Ю. Чибисова); негативное психологическое наследова-

ние родительских функций (Т. М. Мишина, Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис и

др.); влияние субъективных образов родителей на выбор будущих супругов и

функционирование семейной сферы (О. С. Прилепских, Е. Ю. Трошина и др.);

самореализация личности в семейной сфере (Ю. В. Евсеенкова, Л. А. Коросты-

лева, И. В. Корсун, И. В. Ткаченко и др.).

Вышеизложенное позволяет выделить ряд противоречий между:

– объективной потребностью общества в сохранении института семьи и

недостаточной изученностью вопросов изменения ролевой структуры совре-

менной семьи;
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– эгалитаризацией семейных отношений, снижением в них активности

мужчины и фрагментарностью исследований, направленных на изучение муж-

чины как субъекта семейных отношений;

– обширностью исследовательских наработок и концепций, раскрываю-

щих объективные психологические аспекты организации и функционирова-

ния семьи, и ограниченностью работ, направленных на исследование семьи

через призму субъективного видения семейной ситуации и себя в ней от-

дельными членами семьи;

– появлением работ, раскрывающих особенности осознания женщиной се-

бя членом семьи, ее отношение к себе как субъекту семейных отношений, осо-

бенности реализации женщиной семейных ролей и функций, и отсутствием

работ, направленных на изучение семейного самосознания мужчины.

Неизученность в сочетании с высокой значимостью делают актуальной

проблему, послужившей основой для проведения настоящего исследования, а

именно: каково содержание семейного самосознания мужчины и как в нем отра-

жены специфика его представлений о себе как о члене семьи, его отношение к

себе как семьянину, особенности реализации им семейных ролей и функций.

Цель исследования – изучение структурной организации и содержа-

тельной наполненности семейного самосознания мужчины.

Объект исследования – семейное самосознание мужчины.

Предмет исследования – структурная организация и содержательная

наполненность семейного самосознания мужчины.

Гипотеза исследования заключается в следующих предположениях:

– семейное самосознание мужчины представляет собой часть самосозна-

ния личности мужчины, направленную на осознание себя членом семьи,

субъектом семейных отношений;

– структуру семейного самосознания мужчины составляет совокупность

когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов, каждый из

которых имеет специфическую содержательную наполненность и приобрета-

ет своеобразное смысловое наполнение, преломляясь через спектр различных

семейных отношений;

– существуют значимые различия в семейном самосознании мужчин в

зависимости от стажа брака, отцовства и количества детей в семье;

– на основе анализа комбинации элементов, составляющих содержатель-


[…]


(-0,64), самопонимание (0,64), самоуважение (0,63)

Ожидание позитивного отношения от
членов семьи (8,44%)

Ожидаемое отношение от других (0,81), отношение к

жене «хорошего семьянина» (0,66), конфликт семейных

и профессиональных ролей (0,63)

Конфликт семейных и дружеских

ролей (7,88%)

Конфликт семейных и дружеских ролей (0,81), глобаль-
ное самоотношение (0,71), конфликт семейных ролей

(0,60)

Потребность в поддержке жены
(5,93%)

Доверительность общения с позиции мужа (0,78), психо-
терапевтичность общения (0,75), доверительность обще-

ния с позиции жены (0,68), легкость общения (0,65),

организация семейной субкультуры (0,62), сходство во

взглядах супругов (0,60)

Когнитивная сложность и запрет

словесных высказываний (5,45%)

Когнитивная дифференцированность (0,84), вербализа-

ция (-0,64)

Выраженный самоинтерес (5,23%)
Самоинтерес (0,87), самопринятие (0,55)

68,08% от всех дисперсий

Мужчины, отнесенные к зависимому типу: жертвуют своими интересами и

профессиональным развитием ради семьи; склонны к рефлексии и самокопанию,

не берут ответственность за функционирование семьи; противопоставляют роли

мужа и отца, при этом, в большей степени, ориентированы на супружество; зави-
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симы от отношений с женой, доверяют жене и нуждаются в ее поддержке и

одобрении; самоотношение определяется оценками супруги; в отношениях с

ребенком отличаются непоследовательностью воспитательной позиции. Речевы-

ми маркерами, позволяющими идентифицировать мужчину данного типа, явля-

ются: использование в самоописаниях местоимений, «мне/меня», глаголов «за-

бочусь», «люблю», определений, содержащих критическую оценку себя, «эго-

ист/эгоистичный», «слабохарактерный», «нерешительный».

На основе полученных на данном этапе исследования результатов сфор-

мулированы рекомендации по оказанию психологической помощи мужчинам

дисгармоничных типов.

В заключении подведены итоги исследования семейного самосознания

мужчины в его структурно-содержательном контексте и сформулированы

следующие выводы:

1. Семейное самосознание мужчины представляет собой часть его самосо-

знания, направленную на осознание себя членом семьи, субъектом семейных

отношений. Семейное самосознание мужчины имеет трехкомпонентную

структуру, каждый компонент наполнен уникальным смысловым содержани-

ем, отражающим специфику представления мужчины о себе как о члене семьи

(когнитивный), его отношение к себе как семьянину (эмоциональный), особен-

ности реализации им семейных ролей и функций (поведенческий).

2. Наиболее значимыми для мужчины семейными ролями являются роли

мужа и отца, через призму которых мужчина формирует обобщенный образ

«Я-семьянин». При этом ценность семьи и семейных отношений определяет-

ся возможностью проявить маскулинность (продолжить фамилию и род,

быть главой семьи, «добытчиком»).

3. Исследование содержательной наполненности структурных компонен-

тов семейного самосознания мужчины сквозь призму супружеских и детско-

родительских отношений мужчины показало следующее: описывая себя как

члена семьи, мужчина видит себя любящим, внимательным, заботливым му-

жем и любящим, строгим, требовательным отцом (когнитивный компонент);

испытывает самоуважение и самопринятие в роли супруга, ориентируется на

мнение жены при оценивании себя в роли отца (эмоциональный компонент);

жизнь без семьи для мужчины не привлекательна, выстраивает доверительные

отношения с женой, во взаимодействии с ребенком, компенсируя воспитатель-

ную неуверенность, проявляет авторитарность (поведенческий компонент).

4. Общие особенности семейного самосознания мужчины заключаются в

противопоставлении семейных, профессиональных ролей и хобби, парадок-

сальной идентификации, когнитивной простоте (когнитивный компонент);

аутосимпатии, ожидании позитивного отношения от членов семьи, удовле-

творенности семейной жизнью (эмоциональный компонент); дифференциро-

ванности паттернов супружеских и детско-родительских отношений, проти-

воречивости воспитательной позиции, комплементарности семейных ролей,

принятии ответственности за материальное благополучие семьи, делегирова-

нии психотерапевтических функций супруге (поведенческий компонент).
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При этом доминирующая роль в семейном самосознании мужчины принад-

лежит супружеским отношениям, в то время как отношение мужчины к себе

как семьянину определяется самореализацией в отцовстве.

5. Существуют значимые различия в семейном самосознании мужчин в

зависимости от стажа брака и отцовства, количества детей в семье. По мере

увеличения стажа брака и отцовства наблюдается сглаживание конфликтов

между семейными и профессиональными ролями, отношение к себе как чле-

ну семьи становится более позитивным, повышается самоуверенность,

успешнее формируются позитивные родительские паттерны. Супружеские

отношения тесно связаны со стажем отцовства и количеством детей в семье.

При этом наиболее высокая степень удовлетворенности мужчины супруже-

ством наблюдается в период перехода семьи в статус многодетной.

6. Структурно-содержательный анализ комбинации элементов позволил

эмпирически верифицировать типологию и описать типы мужчин, отражаю-

щие специфику их семейного самосознания. Мужчины авторитетного типа

занимают главенствующую роль в семье, характеризуются духовной близо-

стью с женой и уверенностью в отцовской позиции, несут ответственность за

успешное функционирование семьи. Мужчины невротичного типа противо-

поставляют роли отца и мужа, в отношениях с женой не чувствуют взаимо-

понимания, в общении с ребенком проявляют авторитарность, неудачи в се-

мье компенсируют профессиональным развитием. Мужчины зависимого типа

жертвуют своими интересами и профессиональным развитием ради семьи,

нуждаются в поддержке и одобрении жены; непоследовательны в воспита-

тельной позиции. Идентифицировать принадлежность мужчины к тому или

иному типу позволяют речевые маркеры, содержащиеся в их самоописаниях.
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