ОТЗЫВ

научного руководителя

на Баринову Елену Сергеевну

соискателя ученой степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.01 – Общая психология, психология личности, история психологии

Баринова Е. С. имеет базовое психологическое образование (в 2015 году с отличием окончила магистратуру ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет» по направлению 44.04.02 – Психолого-педагогическое образование). В 2018 году с отличием окончила аспирантуру ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет». За время обучения в аспирантуре успешно сдала кандидатские экзамены по истории и философии науки, английскому языку и общей психологии, психологии личности, истории психологии.

Диссертационная работа Бариновой Е. С. посвящена изучению семейного самосознания мужчины в его структурно-содержательном контексте.

Характеризуя работу аспиранта над диссертационным исследованием, необходимо отметить, что Бариновой Е. С. проработан обширный теоретический материал, чем демонстрируется достаточный уровень усердия, необходимый в научно-исследовательской работе. Уровень обобщений в формулируемых умозаключениях и выводах не оставляет сомнений в высоком академическом потенциале аспиранта.

Баринова Е. С. проявила себя как методичный исследователь, скрупулезно и тщательно относящийся ко всем этапам научно-исследовательской работы. Проведенное эмпирическое исследование показало высокий уровень владения автором навыками сбора и анализа полученных данных. Особого внимания заслуживает принципиальность соискателя в отношении математико-статистической обработки данных. Комплекс средств, примененных в процессе

количественной обработки данных не оставляет сомнений в достоверности полученных результатов.

Баринова Е. С. показала себя как грамотный и целеустремленный исследователь, умеющий не только самостоятельно ставить проблемы, но и находить оптимальные пути их решения. Результаты диссертационной работы обладают научной и практической значимостью.

Следует отметить высокий уровень организованности, выраженные аналитические и методические способности, научный потенциал Бариновой Е. С., дающие надежду на перспективу в последующей научной деятельности.

Доктор психологических наук
(19.00.07 – Педагогическая психология),
профессор, заведующий кафедрой
психологии образования
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
педагогический университет»

Васягина Наталия Николаевна

«31» сентября 2019 г.

ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет»
620017, г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, 26
Тел.: (343) 235-76-52
E-mail: vasyagina_n@mail.ru